conclusio declarata. **Conclusio. r.**

Particula xxxvi

Sollicitudo pia / cōferentis t̄palia non defraudat si iuxta cōsuetudinē ecclesie quā ipse scit / apponat vnus obit⁹ (exempli gratia) cum suo certo die fundato. **D**a oppositū dānabis omnes fere cathedrales et collegiatis et parochiales immo et monasteriales ecclesias. **C**ontradices insup ratiōi que nō vult vt cuilibet cōferenti aliquid / pro suo obitu fiant semp erequie speciales. quoniam sepe modicū et insufficiens est quod offertur / ad sustentationem ministroꝝ. **E**t obligatio de obitu faciendo / cōditionem recipit (et si nō semp explicet) implicatā. **T**er nec dies anni sufficeret si cuilibet soli certus dies obitus aut etiā aliunde institutis esset seruandus. **S**ivero talis cōferēs t̄palia / nesciret consuetudinē ecclesie prout ipmet de collegio seu corpore suo sciunt et fertur intentio sua q̄ obitus annuatim fiat pro se solo tali die. nihil tamen explicit super hoc. tunc adhuc bona fides et equitas recipientiū saluatur in sua cōsuetudine. **S**i autem fiat mutuus et expressus cōsensus inter dantem et recipientem: nō apparet q̄ consuetudo militet. vt alter obit⁹ coniugatur. iuxta modū septime et octaue conclusionū. **Conclusio. r.**

Particula. xxxvii.

Recipiēs / defraudat crebro semetipm̄ in receptione t̄paliū. **Q**uāuis videat esse regula iuris / q̄ nemo sibi ipi sicut nec volenti aut consentienti / faciat iniuriā aut fraudē. nihilomin⁹ inuenit per metaforam hoīs ad seipm̄ / fraus sicut et iusticia. **E**t hoc ad p̄ns supponat. **E**t tangam⁹ in facto modos aliquos. **P**rius si mentis iniqtas sibi et p̄rio. dū nō implet nec implere proposuit / que pmisit. satis est ei si pecuniā vnde cūq̄ collegerit. quasi dicēs sibi met illud meritiū. **P**romittas facito. quid enī pmittere ledit? **P**ollitici diues quilibet esse potest. **A**t vero dū lucy q̄rit in bursa. damnū adquirit et nū in anima. sententia est Augus. **Particula. xxxviii.**

Facit aliam sibi defraudatōez sub interpretatōis cuiusdā velo latentem. **D**um se iudicē constituit in causa p̄ria sue obligatōis. **C**omurans illam. p̄ voluntatis arbitrio. **A**ut dum suffra-

gia nō plus agit pro bñfactorib⁹ et fundatoribus / q̄ pro ceteris quibuscūbet. dicēs sibi satis esse suam in generalitate sola intentionē continere. quoniam sciet distribuere deus prout volet et quib⁹ volet et quantum volet. **E**xemplū de paupe / debitis insolubilib⁹ obligato / q̄ liberat se cedendo coram iudice suo / omnibus bonis suis. **P**osita videt hec doctria / sub fine cuiusdam opusculi de valore oratōnis / addito de quadā Helania nobili romana exemplo. **V**erum nō ita sub vniuersali regula sermo factus est / quin distinctōem discretionēq̄ recipiat. **P**ropterea dicamus viceversa / casus aliquos / quibus expedit et quandoq̄ necesse est / intentionem ad particularia traducere.

Particu. xxxix.

Constat in primis q̄ licet de non egeat intentione nostra vel oratione particulari / sicut nec alijs bonis nostris vt alijs beneficiat. nihilomin⁹ vult fm̄ ordinem sue sapientie dare aliqua / dum specialiter ad ipsum dirigamus oratōnes nostras. qualia nō esset daturus sine illis / vt non sint vacua sapientie sue opera / iuxta verbum sapientis. **C**onstat insup q̄ nouit deus ponderare merita intentiones et corda conferentium t̄palia. dat tamen aliqua cōferentibus dum fiunt oratōnes et suffragia postmodum pro ipsis / que et qualia nō daret / si dimitterent nec fierent. **P**ater in illis qui constituūt in suis testamentis aut aliu de / certas pecunias restitui vel dari pauperibus. qui licet sic ordinando possint mereri non tamen proficit eis et alijs tantumdem hec voluntas / non sequere effectum. sicut sequente. quoniam in casu maneret iste ordinans adhuc ad restitutionem posterius obligatus.

Particula. xl.

Concedimus vltra q̄ recipiens t̄palia / potest habere aliquoties oratōnes feruentiores et deo placetiores / dum non facit eas in particulari pro his aut illis personis. **I**mmo tradit Hugo de sancto victore in suo de oratione. **E**t trahitur satis ex verbis sancti Anthonij / q̄ oratio tunc est acceptissima deo / dum omnium et sui ipsius obliuiscitur.

De sollicitudine

nec scit quid petit: propter quēdā in deo raptū z subleuatōem vel ascēsum. Nō autē modo loq̄mur de orōe tali. sed potissime de vocali. sup quāz de q̄ cadit vt plurimū obligatio: dū p suffragiis tpalia cōferunt

Particula. xli.
Quāuis o vtinā psuasum haberēt hoies seculi/quantū sit acceptioz orō talis p deuotos silentes z q̄etos. quātū preterea sua ad deū eleuatio etiā iocundissima prozsus z suauissima plus impetrat apud deū/plus eūdē placat/ plus soluit de penis debitis. plus de meritorum gratijs impetrat. q̄ sola talis exercitatio corporalis in vigilijs supra modū z canticorum multiplicatōib/ que sepe plus exturbant cerebrū. z rediū gignūt/ q̄ deuotōez inducant. Qualia per prophetā notauit aliquādo domin⁹ dicens. Aufer a me tumultum carminū tuozū. Non ideo tamen vt culpēnus ita loq̄mur. sed vt rationale fiat obsequiū. Et bono vni meli⁹ aliud preferat. Neq̄ semp animalis homo p̄ualeat. z spirituale/ordine non recto dū dicer. Sed qd̄ vt hoies sunt (ait quidā) ita morē geras priuilegiū quodq̄ paucoz officia leges z instituta nō mutat plimoz.

Particula. xlii.
Adāmus q̄ in certis casib/ non expediret vt recipiens tēpalia haberet ad conferētes pticularem nīmis aut frequentē recogitatiōem. Docet hoc exemplū magni patris Arsenij. q̄ rogatus a quadā nobili matrona vt sui recordaret. Oro inq̄t deū vt deus deleat ex animo meo memoriā tuā. P̄nt itaq̄ tales aliq̄ recordatiōes/plus orantē suis fantijs impedire/ q̄ deuotōnem augere vel puram efficere/reuoluendo.

Particula. XLIII.

Ubiungam⁹ cōsequēt/ q̄ ex humilitate laudabili/ p̄t fieri corā tali aliqua cessio omniū bonoz spiritualiū in manib/ suis p̄portionabilr ad forū extrinsecū de tempalib/ bonis ratōe debitoz. z hoc ex consideratōe tot exactorū/ quib/ obnoxij sumus/ z qui nos premunt z quodāmodo suffocāt/ dicētes ex omni parte Redde qd̄ debes. vt sunt creatio. recreatio. redemptio. debitozū totiēs facta remissio. Preterea tam crebra/nunc vno modo nunc altero/immediate z me

diarefacta receptio Quo casu pauper hominibus sic deprehensus z angustatus/ dicere potest ad deū. Dñe vim patior responde pro me. Tu in quā q̄ precij nostrū es. nostra iusticia. nostra redemptio. Redde creditoribus meis quomō vis z scis. tm̄/ modo vita gratie in paupertacula hac me sustentēs z satis est.

Particula. xliii.
Pro nullus debet in dubitatiōz vertere/quin pticularis intentō z attentio directa deo pro istis aut pro illis sit efficacior z laudabilior plerumq̄. Primo ex gratitudinis virtute. z ingratiūnis euitatiōe. Secundo ex augmento deuotōnis affectualis: quā naturaliter habet parere beneficioz recordatio si gratia dei coniūgatur. Dici solet z verum est/ q̄ particularia magis mouent. immo consiliū est pro duris z indeuotis/ vt per cogitatiōes tales/ semetipsos afficiant z duz cor emolliant Tertio quia fit obligatiōis certior impletio z ad serenatiōnem conscientie satis valens dum experit homo se fecisse vel facere quod tenet ex conuētiōe. Demum non impedit ex hac particulari recogitatiōe/ cessio fieri generalis qualem notauimus. sed iuuatur.

Particula XLV

Conclusio duodecima.
Recipiēs tempalia potest iterum defraudare seipsum dū maledictōnem incurrit qua dicit. Maledictus qui ptem suam facit deteriorē. Verū est itaq̄ q̄ opus spirituale factū pro satisfactōe non valet tantūdem pro multis sicut pro paucis ceteris paribus Obligans igitur se ad satisfaciendū pro alijs/ non tantūdem facit pro proprijs suis debitis in hoc mundo vel in purgatorio/ quantū si pro prie liberationi totus insisteret. Stabit ergo q̄ pro receptiōe sustentatiōis hui⁹ vite mortalis laborabit i purgatorio penas luens multis annis. Quāuis in casibus multis charitas ad proximū exhibita pie/recompensare valet huiusmodi dilatiōem liberatiōis proprie/in augmento premij vite eterne. Dum preterea fecit se homo pauperē propter deum z salutēz propriam/ dum rursus fecit aliunde sibi amicos de māmōna iniquitatis dedit q̄z vt reciperet z recepit vt daret.

¶ Particula. xlvj.

Quæretur hoc loco materia de medi-
citate corporali/ vtrū videlicet obliget
recipiēs elemosinā sub titulo medicatōis.
hoc est solo titulo et respectu natural' dese-
ctus absq; alia recōpensatōe seu redditōe
mutua tempali vel spiritali. alioq; nō
esset vera mendicitas sed cōmutatio qua
lis est in ceteris ecclesiasticis reddituatis.
¶ Utrū in quā talis mendicās/ tuti' et liberi
us uiuat apud deū et hoīes. q̄s alij qui nō
lunt esse contenti solo hōmōi paupertatis ti-
tulo. sed obligatōem iuri diuino et natura-
li consonā volūtariē cōiungūt. imo conse-
quēter laberēt hec inq̄sītō si stant isti duo
tituli pariter in eodē et pro eodē. medicare
et orōnū vicem sub obligatōis pacto repē-
dere. Deinde profundū fodiendo aut agi-
tādo/ pulcer veritatū thesaur' et fulgor ap-
paret oculis nō infectis. sed ad exitū pro-
pōsite cōd̄sitionis/ iam sermo festinat.

¶ Particula XLVII

¶ Conclusio. xlvj.

Recipiens defraudat se. dū accipit
officiū intercessōis. ipse q̄ deo di-
splicet et est in peris tot'. fuit
qui dixerūt multa et terribilia circa mate-
riā istā/ de peccatōib; ecclesiasticis/ vt q̄ sunt
fures et latrones in tractatōe et dispensatōe
ne et receptōe tpaliū/ q̄ nō faciūt fructus
suos/ et q̄ tenēt ad restitutōem. nec p̄nt in-
de elemosinā facere. cū multis similib;. q̄
rum aliq; sunt expresse dānata q̄ erāt de er-
rore albigenisū et vualdensiū et nouissime
vicklessitaz et huissitaz q̄ sumpserūt oc-
casiones errādi/ et odio et zelo nō fm sciē-
tiam. cōtra discolors mores ecclesiasticorū
q̄s intuebant magis detestando et cū indi-
gnatōne. q̄ miserando cū pia orōne et mo-
desta redargutōe. Arguēdo p̄terea p̄ simi-
litudines dispensatōis tpaliū ad spūalia.
que nō semp eisdem pedibus currūt.

¶ Particula. xlvij.

Quædam autē q̄ ecclesiastici pec-
catores/ possunt in multis casib;
facere fructus beneficiorū aut religionum
suos. q̄uis ad consecutōnem vite eterne/
nō sunt digni pane quo vescunt. q̄uis in
sup nō ita satisfaciunt deo sicut iusti. **S**z
multa deus concedit ingratis. **N**ōne po-
test existens in peccato debens decē soli-
dos proximo satisfacere sibi nec obligat?

remanere. **N**onne posset etiā nomine al-
terius debitoris quasi mediatoz/ solutio-
nem hanc offerre. **P**ossumus ita iudicare
de peccatorib; ecclesiasticis/ q̄ tam noīe p̄-
prio quādoq; q̄s in p̄sona ecclie cui' mi-
nistri sunt/ p̄nt se et alios adq̄tare. q̄uis
nō stat eos esse tales et saluari vel mereri.

¶ Particula. xlvij.

¶ Conclusio. xlvij.

Recipiens tēpalia/ se defraudat et
proximū. dum sup inducit ad reddi-
tus iā p̄stitutos/ nouas pro alijs
obligatōes/ p̄orib; incōpossibiles aut ea-
rū distractiuas. **S**ūt qui sup priorē fun-
datōem exempli gratia. et frat' sic recipi-
unt nouos/ vt seruitiū non hinc auget.
Sunt qui recipiunt sub tali pacto/ q̄ in
omne euentum/ debeat semp fieri seruiti-
um pro collatoribus vltimis/ etiam vbi
deficerent ea omnia que tradiderūt. **N**ō
stat in his casibus et similib;/ defrauda-
ri p̄ores/ qualiter ipsi posteriores defrau-
dantes/ non vellent sibi fieri per eis sub-
sequentes.

¶ Particula. I.

¶ Conclusio decimaq̄nta

Recipiens tēpalia dum defrau-
dat se et proximū/ dicit interpretati-
ue defraudare deū. quoniā de' est
princeps suprem' curam habens homi-
nū. et reputans sibi benevel male fieri qd
eis fit/ et inde cōsurgit meritū nostrū apd
ipsum. **F**acit ad hoc parabola illa de ope-
rib; misericordie cōmemorādis in die
iudicij. **V**eruntamē appropriati' dicitur
aliquid in defraudatōe dei fieri/ dum di-
recte et immediate dimittit illud quod ad
gloriā suam celebrandam et recolendam
fuerat institutum.